
Galerie osobností 2001 ----:- ---------------------------------, 

Psychiatr, který předběhl čas 
Ferdinand Knobloch přesvědčil Ameriku o síle terapeutické komunity 

MI HALADLER 

ýznamný če ký psychiatr 
a psychoterapeut 
Ferdinand Knobloc~ 
který udělal karié ru za 
"velkou louží" nevynec há 
koncert ani posezení s 
přáteli u vínka . To si pak 
rád zazpívá a zahraje na 
klavír. Jen si občas postě
žuje, že zdraví uz není , co 
bývalo. ení divu . Právě 
oslavil pětaosmdesátiny. 

Altak musel v po ledních 
letech ten windsurfing a 
yžovárú trochu omezit a 

pokojit e jen s denním plavá
ním a občasným tenisem . Pře -
to žehrá, ž nemá do t času na 
to , kolik toho musí ještě udělat 
I v tomto věku totiž stále studu 
je , publikuje , vyu aje pořádá 
přednášky a pracuje pacienty 
v individuální , rodinné i kupí 
nové psychoterapii . 

Profesor Knobloch se man
želkou Jiřinou pro lavili vlast
ním konceptem integro ané 
p ychoterapie , v kter m hraje 
hlaví roli takzvané ''jedincov o 
skupinov schéma". Je to ou
bor toho, co jedinec míní o 
sobě, o druhých a o svém posta -

ení ve tě. Jedincovo skupi -
nov' schéma se vyvfjí v čas
n m dětství jako nej lepší či za 
daných podmínek jediná mož
ná r akce ve významných vzta
zích. Ov em když jedinec poz
ději nevědomky reaguj tejně, 
za jiný h podmínek a v jiných 
vztaz1ch,j ho chování, interpre
tace kutečnosti a emo ce se tá
vají eb podrývají í a zpó.sobu 
jí opakované utrperú a zklamá 
rú. Obecn řečeno, přístup man 
žel ů Knoblo chový h lid em 
umožňuj přehodno ení kupi-

FERDINAND KNOBLOCH. Muž, Jenž významně po'lVedl mod erní 
psycho terapii . FOTO · 1Nc1P 

nové ho sc hématu tak, aby pra 
coval pro n mí to proti nim . 

Zivot a vývoj Ferdinanda Kno
blocha byly ilně ovlivněny jeho 
zku eností z nacistic kého kon 
centra ního tábo ra Bylo mu 27, 
byl zamilo vaný do židov ké dív
ky a mys lel si, ze ji sňatkem za
chrání pf ed pronásledováním . 
Neza hránil - rok po svatbě byla 
odvlečena do koncentračního 
tábora , kde krátce na to zahynu 
la A pro sv1\j akt lásky a altruis 
mu on šel také , ale přežil . 

Kariéra Ferdinanda Knoblo 
cha začíná po vále . Tehdy od
jel do Anglie stu dovat u profeso -

ra Eys encka , znám ho kritika 
psychoanal ýzy, kt rý později 
překvapil svět tvrzerúm , že psy
choterapie j e zcela neú inná 
Qeho výzkum byl později vyvrá-
en ). Zároveň Knoblo ch pokra

čoval ve svém psychoanalytic
kém výcvi ku s Annou Freudo
vou a Melanu Kleinovou . Ale víc 
než klasi cká psychoanalýza, za
měřená na jedince odtrženého 
od o tatrúch a od prostředí, ho 
zaujala terapeutická komunita 
Maxwella Jonese . Fascinovalo 
ho , co lidé pro sebe dokážou 
vzáj mně udělat, mají-li k tomu 
příznivé podmínky . 

Profesor 
Ferdinand Knobloch 
průkopník integrované psychoterapie, 
psychodramatu a neverbálních tech
nik v psychoterapii 
narozen 15.8.1916 
• je autorem či spoluautorem téměř 
300 odborných publikací 
• po léta byl předsedou psy
choterapeutické sekce Světové 
psychiatrické asociace 
• stal se emeritním profesorem 
Uniersity of British Columbia ve 
Vancouveru 
• aktivně se zabýva filosofií vědy 
• je podruhé ženatý, s manželkou 
Jiřinou má dcery Kateřinu a Johanu 
• je vášnivým klavíristou 

Po návratu do Českosloven
ska začal uplatňovat své zkuše
nosti a názory v praxi . Předbf
hal v nich svou dobu , a to jak v 
rám ci ideologicky zpotvořené 
vědy domácí, tak i ve světovém 
měřítku. Není divu , že narážel 
na odpor , a často byl terčem ide
ologických i odborný ch útoků . 
Přesto se mu podařilo založit te
rapeutickou komunitu v Praz e a 
později v Lobči - obě fungovaly 
a pomáhaly pacientům ještě 
dlouho po od hodu dr . Knoblo
cha do zahraničí. 

Po poráž ce pražsk ého jara byl 
Knoblo h docente m Univerzity 
Karlovy a nechtělo se mu už vra-
et k nesmyslům, kterých si užil 

dost, a - slovy Vaculíkova zenúté
ho a trefn ho přirovnáni - " klič
kovat v palb račkometů nejrůz
nějšího kalibru ". Odjel na pozvá-
1ú do Spojených stát , kde byl 
hostujfcim prof e orem na Uni
versity of Illinois v Chicagu a poz
ději na olumbia University a Al
bert Einstein MedicaJ College. 
Když dostal nabídku stálé profe-
ury na univerzitě v kanadsk m 

Vancouveru , ne áhal . 

Ale také zde myšlenky profe
sora Knoblo cha naráž ely na od
por , i když tentolaáte ne ideolo
gický . Odborníci se shodovali, 
že ve vypjatě individualistické 
severoamerické společnosti léč
ba založená na ile terapeutické 
komunity nemůže uspět. Přesto 
profesor takovo u komunitu za
ložil - nejprve v lesrúm táboře v 
Haney poblíž Vanco uveru a poz
ději při vancouvers ké univerzit
ní nemocrůci, která se stala pro
sl ulou po ce lém kontinentu 
jako Day House . 

Manželé Knoblochovi tak 
svůj teoreticky náročný systém 
ověřili praxí i ve zcela odliš
ném kulturním a sociálním pro
středí a vytvořili úspěšný mo
del léčby, který asi patří k tomu 
nejužitečnějšímu , co je v da
ném oboru k dispozici. Uznání 
si t1m vysloužili i od takových 
světových kapacit jako napff
klad Eri cha Fromma , Jerome 
Franka nebo Jolma orcrosse. 
J eji ch kniha Integrovaná psy
choterapie vy la angli cky, ně
mecky japon ky , česky i čín-
ky . edávno vyšlo české po
laačovárú Integr ovaná psycho
terapie v praxi . 

Profe or .Knobloch se stále 
citi Čechem a na zdaru nové re
publiky mu záleží. Po pádu tot.a
litárniho režimu okamžitě ke 
svým každoročním přednáško
vým turn v Evropě přidal také 
tuzemsko. Zde navázal na é 
pů obení pred odchodem do ci
ziny a společně s některými teh
dejšími polupracovrúky vybu
do al Mezinárodní středisko 
pro integrovanou psychoterapii 
(IN IP) jako organizační zá
kladnu pro vzdělávání a výC\.ik 
mladých odbonúkl.1. Těmito kur
sy již pr lo na 600 z4jem i\, ze
jména mladých psychiatrů a psy 
chologů . Autor je spolupracovn í
kem redakc 


	DSC01826

